

2017年度 自動車リサイクル法に基づく月別運用状況

当月の数値は速報値です。

(1)預託状況

預託種別	預託台数（千台）			
	4月	5月	6月	第1Q計
新車登録時	360	376	480	1,217
車 検 時	-	-	-	-
引 取 時	5	5	5	15
合 計	365	381	486	1,232

預託種別	預託金額（億円）			
	4月	5月	6月	第1Q計
新車登録時	37	39	50	126
車 検 時	-	-	-	-
引 取 時	0	0	0	1
合 計	37	39	50	127

預託台数（千台）			
7月	8月	9月	第2Q計
429	355	490	1,274
-	-	-	-
5	4	5	14
433	359	495	1,287

預託金額（億円）			
7月	8月	9月	第2Q計
44	37	51	132
-	-	-	-
0	0	0	1
44	37	51	132

預託台数（千台）			
10月	11月	12月	第3Q計
376	407	391	1,174
-	-	-	-
5	5	5	14
380	412	396	1,188

預託金額（億円）			
10月	11月	12月	第3Q計
38	42	41	121
-	-	-	-
0	0	0	1
39	42	41	122

預託台数（千台）			
1月	2月	3月	第4Q計
383			383
-			-
4			4
387			387

預託金額（億円）			
1月	2月	3月	第4Q計
38			38
-			-
0			0
39			39

預託台数計（千件）	
年度計	法施行後累計
4,048	67,820
-	63,045
46	7,749
4,094	138,614

預託金額計（億円）	
年度計	法施行後累計
417	7,359
-	6,081
2	527
420	13,967

(2)自動車メーカー等への払渡状況

品目等	件 数（千件）			
	4月	5月	6月	第1Q計
A S R	268	286	257	811
エアバッグ類	240	240	220	699
フ ロ ン 類	274	278	251	803
情報管理料金	320	303	276	899

品目等	払渡金額（億円）			
	4月	5月	6月	第1Q計
A S R	16	17	16	50
エアバッグ類	6	6	5	16
フ ロ ン 類	6	6	5	17
情報管理料金	1	1	0	2
合 計	28	29	27	84

件 数（千件）			
7月	8月	9月	第2Q計
281	265	241	787
233	214	205	653
255	237	235	727
286	270	255	811

払渡金額（億円）			
7月	8月	9月	第2Q計
17	16	15	48
5	5	5	15
5	5	5	15
0	0	0	1
29	27	25	80

件 数（千件）			
10月	11月	12月	第3Q計
258	265	257	780
219	221	220	660
240	261	262	762
272	279	266	818

払渡金額（億円）			
10月	11月	12月	第3Q計
16	16	16	48
5	5	5	16
5	5	5	16
0	0	0	1
26	27	27	81

件 数（千件）			
1月	2月	3月	第4Q計
266			266
215			215
231			231
273			273

払渡金額（億円）			
1月	2月	3月	第4Q計
16			16
5			5
5			5
0			0
26			26

件数計（千件）	
年度計	法施行後累計
2,644	42,150
2,227	22,328
2,524	34,888
2,801	43,610

払渡金額計（億円）	
年度計	法施行後累計
162	2,643
52	501
53	747
5	75
271	3,967

(3)中古車輸出に係る返還（2005年7月より制度開始）

	4月	5月	6月	第1Q計
台数（千台）	111	139	103	353
金額（億円）	13	16	12	40

7月	8月	9月	第2Q計
143	123	100	365
16	14	11	41

10月	11月	12月	第3Q計
148	102	108	358
17	12	12	41

1月	2月	3月	第4Q計
157			157
18			18

年度計	制度開始後累計
1,233	13,580
140	9,749

(4)運用金額（債券合計額）

	4月末残高	5月末残高	6月末残高
国債	7,499	7,561	7,547
政府保証債	919	935	953
格付け制限あり債券	741	693	684
金額（億円）	9,158	9,189	9,184

7月末残高	8月末残高	9月末残高
7,545	7,543	7,536
973	977	1,007
681	681	654
9,199	9,201	9,198

10月末残高	11月末残高	12月末残高
7,535	7,533	7,535
1,033	1,035	1,054
649	649	646
9,216	9,216	9,235

1月末残高	2月末残高	3月末残高
7,543		
1,046		
644		
9,234		

※「格付け制限あり債券」とは「地方債」、「社債・金融債」、「財投機関債」の合計。

(5)工程別引取(電子マニフェスト)実施状況

*1:()内は同一工程内の移動報告件数(内数)

工程種別	引取報告件数（千件）			
	4月	5月	6月	第1Q計
引取工程	303	270	283	855
フロン類回収工程	273	244	252	769
解体工程 ^{※1}	321	289	296	905
	(12)	(11)	(11)	(35)
破碎工程 ^{※1}	536	490	514	1,540
	(241)	(221)	(235)	(697)

引取報告件数（千件）			
7月	8月	9月	第2Q計
268	255	268	791
239	227	239	706
281	266	281	828
(10)	(10)	(10)	(31)
478	457	494	1,429
(214)	(208)	(231)	(654)

引取報告件数（千件）			
10月	11月	12月	第3Q計
277	271	275	822
247	238	243	728
289	280	286	855
(11)	(11)	(11)	(32)
512	474	497	1,483
(241)	(215)	(232)	(688)

引取報告件数（千件）			
1月	2月	3月	第4Q計
229			229
206			206
242			242
(9)			(9)
419			419
(192)			(192)

引取報告件数計（千件）	
年度計	前年比
2,698	108%
2,409	109%
2,830	107%
(107)	(98%)
4,872	110%
(2,230)	(114%)

(6)自動車メーカー等の3物品処理状況

工程種別	処理台数（千台）			
	4月	5月	6月	第1Q計
フロン処理台数	278	251	255	784
エアバッグ処理台数	240	220	233	693
ASR処理台数	291	260	285	835
(うち認定全部利用台数)	(15)	(14)	(15)	(44)

処理台数（千台）			
7月	8月	9月	第2Q計
237	235	240	712
214	205	219	638
270	244	260	773
(15)	(13)	(13)	(42)

処理台数（千台）			
10月	11月	12月	第3Q計
260	262	231	753
221	220	215	656
272	261	267	800
(14)	(14)	(14)	(41)

処理台数（千台）			
1月	2月	3月	第4Q計
217			217
191			191
255			255
(12)			(12)

処理台数計（千台）	
年度計	前年比
2,466	111%
2,179	112%
2,664	106%
(139)	(96%)

(7)その他の処理状況

工程種別	引渡報告件数（件）			
	4月	5月	6月	第1Q計
解体工程から	8,121	8,085	7,676	23,882
・非認定全部利用(電炉)	(149)	(190)	(176)	(515)
・非認定全部利用(輸出)	(7,972)	(7,895)	(7,500)	(23,367)
破碎工程から	761	706	933	2,400
・非認定全部利用(電炉)	(399)	(416)	(590)	(1,405)
・非認定全部利用(輸出)	(362)	(290)	(343)	(995)

引渡報告件数（件）			
7月	8月	9月	第2Q計
7,531	7,220	7,720	22,471
(214)	(195)	(181)	(590)
(7,317)	(7,025)	(7,539)	(21,881)
931	906	739	2,576
(674)	(592)	(343)	(1,609)
(257)	(314)	(396)	(967)

引渡報告件数（件）			
10月	11月	12月	第3Q計
7,786	7,879	7,988	23,653
(191)	(147)	(148)	(486)
(7,595)	(7,732)	(7,840)	(23,167)
1,099	829	923	2,851
(407)	(608)	(662)	(1,677)
(692)	(221)	(261)	(1,174)

引渡報告件数（件）			
1月	2月	3月	第4Q計
6,614			6,614
(190)			(190)
(6,424)			(6,424)
765			765
(503)			(503)
(262)			(262)

引渡報告件数計（件）	
年度計	前年比
76,620	99%
(1,781)	(97%)
(74,839)	(99%)
8,592	102%
(5,194)	(112%)
(3,398)	(90%)

(8)コンタクトセンター問合せ対応実績状況

	4月	5月	6月	第1Q計
対応件数	2,706	2,460	2,585	7,751

7月	8月	9月	第2Q計
2,595	2,762	2,738	8,095

10月	11月	12月	第3Q計
2,871	2,530	2,342	7,743

1月	2月	3月	第4Q計
1,984			1,984

年度計	前年比
25,573	111%

(9)離島における使用済自動車等の海上運搬支援状況

	第1Q（台）
運搬台数	5,222

第2Q（台）
6,598

第3Q（台）
6,232

第4Q（台）

年度計（台）	前年比
18,052	110%

(10)引取車台の平均使用年数推移

	2004年度	2005年度	2006年度	2007年度
平均使用年数（年）	11.4	12.0	12.4	12.9